

**SUBSECRETARÍA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
ESTADO DE RESULTADOS - CONSOLIDADO
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018
En US Dólares**

CÓDIGO	DENOMINACIÓN	TOTAL
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		472.498.381,39
624	Venta de Bienes y Servicios e Ingresos Operativos	794.016.177,45
62401	Ventas de Derivados de Petróleo	1.584.493,06
62402	Ventas de Productos y Materiales	14.290.884,71
62403	Ventas no Industriales	777.995.190,59
62404	Ventas de Desechos y Residuos	104.959,32
62406	Ventas por Prestación de Servicios de Salud	40.649,77
638	(-) Costo de Ventas y Otros	321.517.796,06
63801	Costo de Ventas de Derivados de Petróleo	1.408.712,07
63802	Costo de Ventas de Productos y Materiales	1.816.683,07
63803	Costo de Ventas no Industriales	318.292.400,92
RESULTADO DE OPERACIÓN		-1.336.069.843,84
621	Impuestos	8.045.705.090,54
62101	Impuesto sobre la Renta, Utilidades y Ganancias de Capital	2.364.512.183,75
62102	Impuesto Sobre la Propiedad	492.315.358,16
62103	Impuesto al Consumo de Bienes y Servicios	504.269.339,67
62104	Impuesto al Valor Agregado	3.127.792.937,77
62105	Impuesto sobre el Comercio Internacional	727.328.809,11
62106	Impuesto a la Actividad Hidrocarburífera	48.198.971,91
62107	Impuestos Diversos	781.289.490,17
623	Tasas y Contribuciones	1.197.483.077,58
62301	Tasas Generales	575.783.267,24
62302	Tasas Portuarias y Aeroportuarias	79.692.871,07
62303	Tasas por Derechos	210.185.190,37
62304	Contribuciones	331.791.748,90
631	(-) Gastos en Inversiones Públicas	2.030.486.930,73
63151	Inversiones de Desarrollo Social	704.017.057,37
63152	Inversiones en Actividades de Fomento	29.859.842,19
63153	Inversiones en Bienes Nacionales de Uso Público	1.030.113.760,42
63154	Inversiones en Inventarios Nacionales de Uso Público	265.094.061,62
63155	Inversiones en Exploración y Evaluación de Recursos	1.402.209,13
632	(-) Prestaciones a la Seguridad Social	481,86
63201	Pensiones y Prestaciones	481,86
633	(-) Gastos en Remuneraciones	4.890.878.151,49
63301	Remuneraciones Básicas	3.091.286.283,56
63302	Remuneraciones Complementarias	161.549.615,84
63303	Remuneraciones Compensatorias	94.841.915,76
63304	Subsidios	27.430.282,21
63305	Remuneraciones Temporales	702.368.222,46
63306	Aportes Patronales a la Seguridad Social	780.658.962,03
63307	Indemnizaciones	32.742.869,63
634	(-) Gastos en Bienes y Servicios de Consumo	2.946.496.651,83
63401	Servicios Básicos	99.438.705,67
63402	Servicios Generales	428.319.737,56
63403	Traslados, Instalaciones, Viáticos y Subsistencias	41.087.980,51
63404	Instalación, Mantenimiento y Reparaciones	57.939.943,51
63405	Arrendamientos de Bienes	30.509.452,61
63406	Contratación de Estudios e Investigaciones	75.146.156,83

SUBSECRETARÍA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
ESTADO DE RESULTADOS - CONSOLIDADO
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018
En US Dólares

CÓDIGO	DENOMINACIÓN	TOTAL
63407	Gastos en Informática	17.959.784,55
63408	Bienes de Uso y Consumo Corriente	2.192.735.579,73
63410	Materiales y Equipos para la Defensa y Seguridad Pública	1.489.656,20
63411	Otros Gastos Corrientes	30.259,59
63445	Bienes Muebles no Depreciables	3.436.373,00
63446	Bienes Biológicos no Depreciables	15.833,99
63447	Gastos en Intangibles	387.188,08
635	(-) Gastos Financieros y Otros	110.223.166,47
63501	Impuestos, Tasas y Contribuciones	15.495.184,73
63504	Seguros, Costos Financieros y Otros Gastos	94.320.289,99
63505	Dietas	407.680,75
637	(-) Obligaciones no Reconocidas de Ejercicios Anteriores	600.142.640,58
63799	Obligaciones no Reconocidas ni Pagadas en Ejercicios Anteriores	600.142.640,58
	TRANSFERENCIAS NETAS	1.779.700.119,76
626	(-) Transferencias Recibidas	3.425.991.712,67
62601	Transferencias y Donaciones Corrientes del Sector Público	774.407.529,66
62602	Donaciones Corrientes del Sector Privado Interno	3.864.242,68
62603	Donaciones Corrientes del Sector Externo	56.240.506,81
62604	Aportes y Participaciones Corrientes del Sector Público	108.909.408,52
62606	Aportes y Participaciones Corrientes de Gobiernos Autónomos Descentralizados y Regímenes Especiales	68.593.089,28
62607	Participaciones Corrientes de la Fuente Fiscal del Presupuesto del Gobierno Central en los Ingresos Petroleros	54.610.270,30
62608	Participaciones Corrientes de los Entes Públicos en los Ingresos Petroleros	774.652.811,88
62609	Participaciones Corrientes del Sector Público en Preasignaciones	0,00
62621	Transferencias y Donaciones de Capital e Inversión del Sector Público	518.833.148,81
62622	Donaciones de Capital del Sector Privado Interno	55.996.709,87
62623	Donaciones de Capital del Exterior	2.638.354,71
62624	Aportes y Participaciones de Capital del Sector Público	41.551.577,23
62626	Aportes y Participaciones de Capital e Inversión a los Gobiernos Autónomos Descentralizados y Régime	0,00
62627	Participaciones de Capital de la Fuente Fiscal del Presupuesto del Gobierno Central en los Ingresos Petroleros	400.450.316,43
62628	Participaciones de Capital de los Entes Financieros en los Ingresos Petroleros	6.031.965,95
62629	Participaciones de Capital del Sector Público en Preasignaciones	13.699.789,80
62630	Compensación del IVA	25.636.673,98
62631	Participaciones de los Ingresos de Capital de la Fuente Fiscal de Presupuesto General del Estado	521.875.336,76
636	(-) Transferencias Entregadas	1.646.291.592,91
63601	Transferencias Corrientes al Sector Público	0,00
63602	Transferencias Corrientes al Sector Privado Interno	134.092.657,54
63603	Donaciones Corrientes al Exterior	15.882.436,47
63604	Participaciones Corrientes al Sector Público	0,00
63605	Subsidios	321.077.497,92
63606	Aportes y Participaciones Corrientes a Gobiernos Autónomos Descentralizados y Regímenes Especiales	0,00
63608	Por participaciones Corrientes de los Entes Públicos y Privados en los Ingresos Petroleros	0,00
63609	Por Participaciones Corrientes de los Entes Públicos y Privados en Ingresos Preasignados	50.356.632,08
63610	Transferencias para Inversión al Sector Público	0,00
63611	Donaciones de Inversión al Sector Privado Interno	72.232.507,46
63613	Transferencias y Donaciones de Inversión al Exterior	1.066.227,61

SUBSECRETARÍA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
ESTADO DE RESULTADOS - CONSOLIDADO
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018
En US Dólares

CÓDIGO	DENOMINACIÓN	TOTAL
63615	Subsidios E Incentivos Económicos de Inversión	17.055,00
63619	Por Participaciones para Inversión de los Entes Públicos y Privados en Ingresos	0,00
63621	Transferencias de Capital al Sector Público	0,00
63622	Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Privado Interno	2.077.239,80
63626	Aportes y Participaciones para Capital e Inversión a Gobiernos Autónomos Descentralizados y Regímenes Especiales	791.456.181,52
63630	Transferencias de Capital por Reintegros del IVA	0,00
63631	Transferencias Corrientes a la Seguridad Social	258.033.157,51
RESULTADO FINANCIERO		-1.052.789.133,43
625	Rentas de Inversiones y Otros	438.773.692,11
62501	Rentas de Inversiones	108.363.115,64
62502	Rentas de Arrendamientos de Bienes	21.009.882,21
62503	Intereses por Mora	133.738.584,90
62504	Multas	175.680.341,91
62506	Utilidad en venta de bienes	1.767,45
635	(-) Gastos Financieros y Otros	1.491.562.826,54
63502	Intereses y Otros Cargos Deuda Pública Interna	72.369.317,55
63503	Intereses y Otros Cargos Deuda Pública Externa	394.527.879,46
63507	Intereses, Descuentos, Comisiones y Otros Cargos en Títulos y Valores	1.001.352.955,86
63508	Costos Financieros por Venta Anticipada de Petróleo	23.311.798,12
63509	Gastos Financieros por Disminución	876,55
OTROS INGRESOS Y GASTOS		-1.473.921.396,22
624	Venta de Bienes y Servicios e Ingresos Operativos	50.818.132,10
62407	Ventas de Inmobiliarios	1.341.300,93
62421	Materiales de Construcción	11.178.773,15
62422	Ventas de Bienes Muebles de Producción	22.986,77
62423	Ventas de Inmuebles de Administración	35.898.887,33
62424	Ventas de Inmuebles de Producción	2.212.462,85
62425	Ventas de Bienes Biológicos de Administración	25.563,18
62426	Ventas de Bienes Biológicos de Producción	138.157,91
638	(-) Costo de Ventas y Otros	5.552.779,25
63807	Costo de Ventas de Existencias de Inmobiliarios	5.477,00
63808	Costo de Ventas de Instrumental Médico Menor Insumos Médicos y Medicinas	85.268,39
63821	Costo de Ventas de Bienes Muebles de Administración	477.443,82
63822	Costo de Ventas de Inmuebles de Producción	108.426,74
63823	Costo de Ventas de Bienes Inmuebles de Administración	4.006,44
63824	Costo de Ventas de Inmuebles de Producción	589.895,32
63827	Costo de Ventas de Intangibles	3.581.535,01
63837	Costos de Ventas de Comercialización y Distribución	267.258,94
63838	Costos de Ventas de Servicios	429.383,16
63839	Costos de Producción	4.084,43
638	(-) Depreciaciones Amortizaciones y Otros	298.247.232,00
63851	Depreciación Bienes de Administración	197.582.445,34
63852	Depreciación Bienes de Inversión	66.642.704,05
63853	Amortización de Intangibles	3.891.173,47
63854	Amortización de Incobrables	6.147.295,39
63855	Depreciación Bienes de Infraestructura	21.893.186,65
63892	Costo de Pérdidas en Existencias	5.782,51
63893	Costo de Pérdidas en Bienes de Larga Duración	2.279.853,57
63898	Pérdida por Deterioro	4.791,02

SUBSECRETARÍA DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO
ESTADO DE RESULTADOS - CONSOLIDADO
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2018
En US Dólares

CÓDIGO	DENOMINACIÓN	TOTAL
625	Rentas de Inversiones y Otros	69.518.046,43
62521	Garantías y Fianzas	3.094.436,61
62522	Indemnizaciones y Valores no Reclamados	10.078.904,00
62523	Remates de Bienes y Especies	554.798,50
62524	Otros Ingresos no Clasificados	52.389.789,27
62525	Ingresos por Chatarrización	3.400.118,05
629	Actualizaciones y Ajustes de Ingresos	1.288.005.794,74
62951	Actualización de Activos	932.408.639,59
62952	Ajustes de Ejercicios Anteriores	324.894.826,17
62953	Actualización Pasivo Deuda Pública	30.800.019,53
62996	Traslado Rendimientos de Filiales y otros	102.309,45
639	(-) Actualizaciones y Ajustes de Gastos	2.578.463.358,24
63951	Actualización de Pasivos	32.664.829,47
63952	Actualización del Patrimonio	2.026.760.680,51
63953	Ajustes de Ejercicios Anteriores	519.037.808,05
63996	Traslado Pérdidas de Filiales y otros	40,21
	RESULTADO DEL EJERCICIO VIGENTE	-1.609.581.872,34

FUENTE: Sistema Integrado de Administración Financiera (e SIGEF) / Módulo de Consolidación-Balance de Comprobación Agregado a junio de 2018.

ELABORADO: Dirección Nacional de Estados Financieros - Subsecretaría de Contabilidad Gubernamental